
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 2

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 

0.5 diárias (Completa) / de 26/01/2011 a 26/01/2011

54196225/SEBASTIÃO SILVA ARAÚJO (AGENTE PRISIONAL) / 

0.5 diárias (Completa) / de 26/01/2011 a 26/01/2011<br

Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207862

PORTARIA: 245/2011

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de Audiência de 

Instrução e Julgamento na Comarca de Vigia de Nazaré/PA

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL

Destino(s): 

VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

57227902/JEAN MARCELO CARVALHO CARDOSO (AGENTE 

PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/01/2011 a 

27/01/2011

57231097/MIGUEL GERSON FURTADO DE SOUZA (AGENTE 

PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/01/2011 a 

27/01/2011

54188687/OZÉAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 27/01/2011 a 27/01/2011<br

Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207845

PORTARIA: 243/2011

Objetivo: escoltar interno a fim de ser submetido a julgamento 

na Comarca de Breves/PA

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL

Destino(s): 

BREVES/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

57203268/LAÉRCIO BELTRÃO NORONHA JUNIOR (AGENTE 

PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 

16/02/2011

57211877/PAULO CRISTIANO MARTINS FRANÇA (AGENTE 

PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 

16/02/2011<br

Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207932

PORTARIA: 232/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA

Cargo: GERENTE

Matrícula Funcional: 5138477

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

03421121347540000    0101000000          339030              

200.00

Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207684

PORTARIA: 234/2011

Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta Autarquia, no 

Município de Santarém/PA.

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

SANTARÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

57234738/NATASHA DE SOUZA FRANCO KHAYAT (ASSESSORA) 

/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 06/03/2011<br

Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207632

PORTARIA N.º 189/2011-GAB.SUSIPE DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO abaixo, Publicado no DOE nº 31842 de 

27/01/2011.

Nome Cargo

Fabio de Paiva Lima Agente Prisional

RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207637

PORTARIA N.º 0172/2011-GAB.SUSIPE DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.

Resolve conceder ao servidor MARCOS PAULO BARBOSA 

DOS SANTOS, ocupante do cargo de Motorista, matricula nº 

57211514, lotado no Gabinete a Gratificação de Motorista, a 

contar de 01/02/2011.

RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207622

PORTARIA Nº. 008/2011-CGP. SUSIPE                                        

BELÉM, PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2011

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 

no uso de suas atribuições legais etc.

   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 

tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 

a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 

processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 

mais ampla defesa:

RESOLVE:

I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 

instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 

responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 

Memo nº 146/2009-NCI, de 06.11.09, referente ao Contrato 

nº 027/2009-SUSIPE, firmado com a empresa BEL CASA COM.

SERV. DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, para execução de obras 

no Pólo de Americano, apresentando serviço irregular e não 

autorizado;

II - Constituir Comissão composta pelos servidores CLEIDE 

HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, que atuará como 

Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 

membro, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 

membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, suplente;

III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 

dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 

Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 

da administração pública, para as diligências necessárias à 

instrução processual;

V - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 

no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 

deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 

apuração.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se

Francisco Robério Cavalcante Pinheiro

Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207628

PORTARIA Nº 011/2011-CGP. SUSIPE                                        

BELÉM, PA, 22 DE FEVEREIRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 

no uso de suas atribuições legais etc.

   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 

tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 

a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 

processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 

mais ampla defesa:

RESOLVE:

I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 

instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 

responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados 

no Ofício nº 030/2010-TJE-VEPM, de 15.12.10, referente 

à denúncia da Sra. IVONEIDE DE SOUSA SILVA, feita em 

15.12.10, referente ao desaparecimento de um celular no 

Centro de Recuperação de Marabá, pertencente a denunciante, 

ocorrido no dia 05.12.10.

II - Constituir Comissão composta pelos servidores Consultor 

Jurídico ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, que atuará como 

Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 

membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 

CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente, e 

IVONE ALVES SOUTO MAIOR, Agente Penitenciária, Secretária. 

III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 

dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 

Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 

da administração pública, para as diligências necessárias à 

instrução processual;

                IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça 

ao estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 

assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 

ao final da apuração.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se

Francisco Robério Cavalcante Pinheiro

Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207713

PORTARIA: 238/2011

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 

Comarca de Garrafão do Norte/PA

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 

GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

5773954/JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA (DIRETOR) / 1.0 

diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 16/02/2011

57210776/JOSÉ ANCHIETA DOS SANTOS BRAGA (MOTORISTA) 

/ 1.0 diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 16/02/2011

57175817/MARCIO HENILTON WANZELER CASTELO (AGENTE 

PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 

16/02/2011<br

Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207722

PORTARIA: 139/2011

Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de Audiências 

de Instrução e Julgamento na Comarca de Viseu/PA

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL

Destino(s): 


